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     Moji milí, 
     letošním rokem uplyne na podzim pět let od založení 
našeho nového obecního zpravodaje. Myslím, že menší 
zhodnocení naší práce není na škodu. Jsem velmi rád, že 
význam vydávání zpravodaje potvrdil čas a patří k hlavním 
zdrojům informací o dění v naší obci. Od roku 2018 je 
to nemalý kousek práce, který přispěl k rozvoji našeho 
společenského života, ale zejména podpořil možnost 
prezentovat práci našich zastupitelů, vyjadřovat s nimi i 
nesouhlas a ne málem se tento kousek práce bude podílet 
především na sbližování nás, kteří zde žijeme. 
     Zároveň moc děkuji paní Kateřině Němcové za usilovnou 
práci, péči a čas, který jako předsedkyně redakční rady 
zpravodaji věnovala. Její názor a pomoc mi budou chybět. 
Dále děkuji všem, kteří rádi přispívají do zpravodaje a činí 
jej zajímavějším pro čtenáře. 
Přeji Vám zdraví a příjemné jarní dny! 

Bc. František Valenta, šéfredaktor 

PODĚKOVÁNÍ

     Nedávno jsem nechtěně vyslechl rozhovor dvou 
neznámých lidí. Vzájemně se utvrzovali v tom, že žijeme 
ve světě, který se mění k horšímu. Třeba, že v zimě už není 
taková zima. Přestože si uvědomuji problémy, které nás 
obklopují, domnívám se, že bychom si měli vážit toho, že 
žijeme ve státě, v kterém je dostatek, život v míru a my se 
tak můžeme plně věnovat své práci. 
     V naší škole to znamená výchovně vzdělávací činnost, 
ke které jsme se v tomto školním roce mohli po delším čase 
v plné míře a bez omezení vrátit. S touto činností souvisí 
i akce školy, které mají rozšiřovat dětské vědomosti a 
dovednosti zábavnou formou. V roce 2023 jsme v lednu 
vyjeli na zimní školu v přírodě, kde jsme si měli možnost 
vylepšit své lyžařské umění. Zavítalo k nám varieté s 
opičkou, psíky a koníkem, který počítá. Do školy přišly nebo 
se přijdou podívat děti z MŠ Mikulovice a MŠ Medlešice, 
aby před zápisem do 1. třídy ZŠ nasály atmosféru školy. S 
některými z nich se setkáme u zápisu, který se koná dnech 
4. a 5. dubna 2023. 
     Žádosti o přijetí k předškolnímu vzdělávání budou 
moci zájemci odevzdat v MŠ Mikulovice (Staňkova 18) 
ve dnech 10. a 11. května vždy v době od 10:00 do 11:00 
hodin a od 16:00 do 16:30 hodin. 
     Bližší informace o obou zápisech naleznete na 
internetových stránkách školy (www.zs-mikulovice.cz) s 
dostatečným předstihem. 
     Pro rodiče i širokou veřejnost pořádáme ples školy a 
taneční boty tak provětráme 17. března od 19,00 v KD 
Ostřešany. Případný výtěžek plesu bude použit v největší 
míře právě na akce pro žáky školy. Žáci a děti se mohou 
těšit i na spoustu dalších akcí. Budou to např.: Výtvarné a 
sportovní soutěže, divadelní a filmová představení, ukázka 
dravých ptáků, výlety, jarní školy v přírodě, karnevaly, 
besedy apod. Tým školy rozšířily speciální pedagožka a 
brzy snad i psycholožka, které se budou zabývat žáky s 
jakýmikoliv problémy a mohou erudovaně poradit dětem 
i jejich rodičům. 
     Vlastně mi ani moc nevadí, že v zimě není taková 
zima. 

Mgr. Martin Lukeš 

     Hezké předjaří vážení spoluobčané, 
     za oknem nad Blatem, jak vidím, právě zapadá zářivé 
slunce, končí první březnový den a já sepisuji svůj příspěvek 
do našeho zpravodaje. Čím začít? Rozpracovaných aktivit 
je opravdu hodně. 
     V Blatě měníme veřejné osvětlení za úsporná LED 
svítidla, před školkou v létě bude nové parkoviště, 
projektujeme parkoviště u hřbitova, čekáme na vydání 
stavebního povolení na osvětlení přechodu u školy a 
dokončení východní části ulice Dlouhá. Stavební povolení 
již máme na kanalizaci a chodník V Zahradách, kde 
připravujeme financování a realizaci. Velkou výzvou jsou 
nová sportoviště. A nad tím vším ční rekonstrukce budovy 
naší základní školy a očekávání, jak dopadne třetí podaná 
žádost o dotaci. 
     Také mně ale především jde o každodenní život v obci a 
s tím spojenou vaši spokojenost. Opravdu si rád vyslechnu 
každého, kdo má konstruktivní výhrady nebo přinese dobrý 
nápad ku prospěchu všech. 
     Zvolené zastupitelstvo obce chce v rámci možností hájit 
a prosazovat vaše zájmy. Kupříkladu dnes jsem spolu s 
ředitelem ZŠ Mikulovice jednal s primátorem Pardubic a 
jeho 1. náměstkem pro školství o přestupu našich páťáků 
z 1. na 2. stupeň do škol města. Je to značný a složitý 
problém. Ale věřím, že jsme našli společnou cestu. 

SLOVO STAROSTY OBCE

SLOUPEK ŘEDITELE ŠKOLY

     Přeji vám báječné prožití nastávajících jarních dnů a 
hodně zdraví. 
A pamatujte – na žádný problém nejste sami. 
Dveře úřadu jsou vám vždy otevřeny!! 

Váš Slávek Meduna, starosta 



     Vážení spoluobčané, 
na třetím jednání zastupitelstva v závěru roku 2022 byly 
schváleny smlouvy s dodavateli odpadového hospodaření 
obce. Schválení a podpisu smluv předcházelo odpovědné 
rozhodování všech zastupitelů. Jako každé hospodářství 
má i odpadové hospodářství své příjmy a výdaje. Zatímco 
celkové hospodaření obce Mikulovice se dlouhodobě 
snaží být vyrovnané a nevytváří dluhy, odpadové 
hospodářství se tradičně pro občany dotuje jako jistý 
druh služby, na kterou občané sice přispívají, neplatí 
ji ale v plné výši. Příjmy odpadového hospodářství 
obce tvoří především poplatky od trvale žijících osob, 
poplatky za neobydlené domy a chaty, bonusy za třídění 
odpadů a za zpětný odběr elektrospotřebičů. Výdaje pak 
tvoří především odvoz komunálního odpadu z popelnic, 
odvoz komunálního odpadu z kontejnerů, odvoz odpadů 
z kontejnerů s plasty, sklem a papírem, odvoz bioodpadů, 
odvoz velkoobjemového odpadu a za služby spojené s 
provozem sběrného dvora v Dražkovicích. 
     Obec Mikulovice doplácí na likvidaci odpadu zhruba 
50 % finančních nákladů. Aby odpadové hospodářství 
obce bylo vyrovnané, musela by obec na poplatcích 
od občanů vybrat podstatně více korun. Zhruba by to 
odpovídalo poplatku 1000 Kč za osobu a rok. Čtyřčlenná 
rodina by tedy obci zaplatila 4 000 korun ročně. Poplatek 
za rok 2022 přitom v Mikulovicích činil 600 korun za 
osobu. 
     Dobrá zpráva pro občany Mikulovic je, že všichni 
zastupitelé se shodli na ponechání výše poplatků za 
služby spojené s odvozem a likvidací odpadu na rok 
2023 ve stejné výši jako v roce 2022. 
     Skládkování odpadů bude čím dál dražší a pokud 
bude produkce odpadů v příštích letech vyšší, zaplatí 
obec další nemalé finanční prostředky. Nastavit správně 
odpadové hospodářství znamená především přemýšlet 
nad tím, jaká výše poplatků je pro občany únosná, jakou 
část nákladů je obec ochotna doplácet, jaký systém 
třídění je nejvýhodnější a případně jak nastavit systém, 
aby občané postupně produkovali co nejmenší množství 
odpadů. 

SLOUPEK MÍSTOSTAROSTY OBCE

NÁDOBY NA BIOODPAD

JARNÍ ÚKLID

Prosíme, aby případní zájemci o nádobu na bioodpad 
kontaktovali do 15. března 2023 úřad na tel:
466 303 743 nebo obec@obecmikulovice.cz.

Cena: 700 Kč/rok
Výběr poplatků za svoz odpadu a domácí 

mazlíčky končí 31. března!

     V Česku bylo toto řešení přesunuto na obce. Každé 
město a každá ves přemýšlí nad vlastním systémem a 
pak tedy máme spoustu možných řešení a inspirací. 
Jsou obce, kde občané platí různě vysoké poplatky 
podle velikosti nádoby a počtu svozů, jinde se platí 
paušál. Jinde regulují velikost nádob a nastavují odlišný 
počet svozů, někde platí svozové firmě za tuny odpadu, 
nebo za počet vyklopených popelnic. Finančně i jinak 
motivují své občany k co nejvýhodnějšímu nakládání s 
odpady. Veškeré tyto úvahy se musí vejít do zákonných 
norem. Dle mého názoru však systém nastavený obcí 
nebude nikdy spravedlivý, protože každý z nás má jiné 
podmínky a potřeby a produkuje jiné množství odpadu. 
     Platí nicméně, že pokud budou lidé přemýšlet nad 
vlastní produkcí odpadů, budou jich postupně produkovat 
méně, bude výsledná cena pro obec a pro občany nižší. 
Budou například ukládat bioodpad ze zahrady i z kuchyně 
do sběrných nádob, nebo kompostovat na vlastním 
pozemku. Budou pečlivě ukládat stlačené plasty a papír 
do sběrných nádob a pytlů. 
     Závěrem je však potřebné konstatovat, že se 
zastupitelé jednomyslně rozhodli nenavyšovat výši 
poplatků z důvodu současné situace v příjmech, a 
hlavně výdajích občanů, kdy dochází k zdražování 
života a některé domácnosti hlavně s malými dětmi 
by měly problém s uhrazením vyšší ceny za svoz 
odpadů. Na druhé straně však bude pro obec nutné 
v příštích letech podstatně zvýšit poplatky za svoz 
odpadů. Záleží však na každém z nás, kolik odpadů 
vyprodukujeme a jak s nimi naložíme. 

Ing. Josef Nentvich 
místostarosta obce 

    Na první dubnový víkend, který vychází na sobotu 1.4. + 
neděli 2.4., obec objednala přistavení velkoobjemových 
kontejnerů na objemný odpad z domácností.
     Kontejnery budou v pátek odpoledne přistaveny na 
obvyklých místech – v Mikulovicích na parkovišti za 
základní školou a v Blatě u zastávky.
     Připomínáme, že objemným odpadem se rozumí 
odpad, který kvůli nadměrným rozměrům či velké 
hmotnosti nelze odkládat do běžných nádob jako jsou 
kontejnery nebo popelnice.
     Tedy nábytek, lino, koberce, jízdní kola, různé objemné 
obaly a podobné odpady. Rozhodně NE pneumatiky, 
větve, elektro odpad, ...

Děkujeme



Velikonoce

Zdobení velikonoční vrby
    

K OBECNÍMU PLESU

     Dne 25. února 2023 se v Obecním domě v 
Ostřešanech konal po dlouhé pauze druhý obecní ples. 
Vydařená akce by se neobešla bez podpory sponzorů, 
kteří svým dílem přispěli k této události, za což jim 
děkujeme. 
• OQEMA, s. r. o. - distributor chemikálií, Slatiňany 
• Marilan, s. r. o. - prodejce oken, stínící techniky, 
dekorací, Blato 
• Ivana Zdanovcová - kosmetické služby, Ostřešany 
• Cyklo Pejcha - prodej jízdních kol a cyklo 
příslušenství, Pardubice 
• Edera Group, a. s. - poskytovatel internetového 
připojení, Pardubice 
• Blatenský Dvůr - pohostinské služby, Blato 
• Lucie Mazuchová - pedikérské a manikérské 
služby, Nemošice 
• Zuzana Bihary - soukromý sponzor, Blato 
• ŠikovnáZu - ruční práce 
• Kateřina Ká - ruční práce 
• Stanislava a Jan Točoňovi - soukromí sponzoři, 
Mikulovice 
• Merida Hradec Králové, s. r. o. - sanitární a 
hygienické prostředky, Hr. Králové 
• Pekárna Průšek - pekárna, Blato 
• World coffee - pražírna kávy, Medlešice 
• Rodina Báňova - soukromý sponzor, Mikulovice 
• GriToN CZ, s. r. o. - stavební společnost, Praha 
• Alupa, s. r. o. - prodejce hliníkových profilů a 
plechů, Mikulovice 
• Vykona - výrobce postelí z masivu 
• Marek Reimann - soukromý sponzor, Blato 
• Světlana a Slávek Medunovi - soukromí sponzoři 

Za kulturní komisi 
Jana Krpálková 

KLUB DŮCHODCŮ
     Klub důchodců i v roce 2023 přijímá nové členy. 
6. května navštívíme v Praze muzikál Láska nebeská 
/ plně obsazeno /. Ve čtvrtek 1.června jedeme na 
výlet za hranice všedních dní, a to do Olomouce. 
Zde navštívíme historické jádro města, odpoledne 
Veterán arénu, kde jsou vystavena stará auta a po 17 
hod. Svatý Kopeček s nádhernou katedrálou. Ještě se 
nám do kalendáře prvního pololetí roku vejde školení 
v bezpečnosti silničního provozu a posezení na hřišti 
v Mikulovicích s pohoštěním. Vím, že se důchodci 
doma nenudí, mají práce plno, ale neuškodí jim čas od 
času se sejít se sousedy (i s těmi z horního či dolního 
konce), probrat módu, kulturu, politiku (i tu obecní), 
pojíst něco dobrého, co sami nemusí vařit a mít se 
chvíli fajn. 

Proto neváhejte a přijděte mezi nás. 
Výbor KD Mikulovice 

     Dobrobydlo zve na Velikonoce v Blatenském Dvoře, 
které proběhnou v sobotu 1. dubna od 14 hod. 
     Loňské Velikonoce měly proběhnout na hřišti, ale 
nakonec jsme kvůli nepřízni počasí našli azyl v Základní 
škole, za což jsme byli rádi, i když kapacita tělocvičny byla 
nedostačující. Letos jsme se na základě minulé zkušenosti 
rozhodli využít zázemí Blatenského Dvora. Velikonoční 
akce proběhne jak uvnitř restaurace, tak také ve venkovních 
prostorách (doufejme, že počasí dovolí). Těšit se můžete 
opět na dětské dílničky v podání Dobrobydla, mini jarmark 
a občerstvení. Přijďte se velikonočně naladit. 

DOBROBYDLO

     První dubnový víkend oblékneme vrbu u rybníka do 
“velikonočního kabátku”, aby nám dělala radost právě 
o Velikonocích. S tím ale potřebujeme pomoc od dětí z 
Mikulovic a Blata. 
     Takže milí rodiče, prosíme, vyřiďte svým dětem 
následující vzkaz: 
Mladý umělče/ mladá umělkyně, letos máš za úkol se 
podílet na velikonoční výzdobě u nás v obci. Obstarej si 
vajíčko, ať už vyfouknuté, papírové, dřevěné nebo jiné 
a ozdob ho jakoukoliv technikou - tzn. vybarvi, polep, 
obmotej provázkem, prostě se neboj zapojit fantazii. Pak už 
jen zbývá zavěsit ho na provázek a pověsit na Velikonoční 
vrbu u rybníka (označíme, o kterou se jedná) během 
prvního dubnové víkendu. Vajíčko si můžeš samozřejmě i 
podepsat. 
     Těšíme se na vaše nápady, děti, a na to, jak nám bude vrba 
plná pestrobarevných vajíček dělat o Velikonocích radost. 
A vás rodiče prosíme, abyste dali na děti při věšení vajíčka 
pozor, aby si nedobrovolně nezaplavaly v rybníku. 

Za Dobrobydlo 
Zuzana Bihary 
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ZÁCHRANNÁ STANICE PASÍČKA

     V červnovém čísle loňského zpravodaje byl 
uveřejněn příspěvek Kateřiny Němcové o sbírce 
společnosti Amalthea z.s. na vydání knihy ukrajinsko-
českých pohádek devítiletého ukrajinského chlapce 
Danyla Senchyka, který se svou rodinou našel azyl na 
faře v Mikulovicích. Mám velkou radost, že vám mohu 
sdělit, že kniha Danylových pohádek Můj pohádkový 
svět spatřila světlo světa! Obec Mikulovice se 
spolu s Pardubickým krajem a dobrovolnými dárci 
spolupodílela finanční podporou na vydání knížky. 
Pohádky svými nádhernými ilustracemi doplnily 
studentky Gymnázia J. K. Tyla v Hradci Králové 
a díky nakladatelství Pavel Mervart se můžeme do 
pohádkových příběhů začíst i my. 

MŮJ POHÁDKOVÝ SVĚT

Dne 24. 1. 2023 se 
v sále GJR Chrudim 
uskutečnil křest této 
knihy. Celý večer 
se nesl v duchu 
laskavosti a vzájemné 
radosti z toho, že se 

podařilo splnit velký Danylův sen a knížku vydat. Byla 
radost slyšet Danylův osobitý přednes jeho pohádek. 
Jak Danylo sám říká: „Pohádky mám moc rád, protože 
v nich nejsou žádná omezení, mohu tam dát všechno, 
co mě napadne, a použít svou velkou fantazii. Mé 
příběhy jsou o tom, že hrdinové spolu zdolávají různé 
překážky.“ I při vydání knížky společnost Amalthea z.s. 
zdolávala také různé překážky, které ji ale neodradily a 
s velkým zapálením pro věc se jí podařilo splnit tento 
velký sen, a za to jí patří velký dík! Můj pohádkový 
svět si je možné zapůjčit v knihovně, děti mají knížku 
k dispozici ve škole/školce. Zatím se podařilo knížku 
vydat v nákladu 500 výtisků a je distribuována do 
škol, školek, mateřských a ukrajinských center. 

Přeji všem hezké pohádkové čtení. 
Adéla Štanglová 


